
 

 

Муниципальное бюджетное  дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 2 «Ромашка» 

 

П Р И К А З 

 

 «31» января  2023 г.                                                                              № 37 

 

г. Приморско-Ахтарск 

 

Об утверждении Положения о взаимодействии ответственных   лиц за 

предупреждение коррупции при осуществлении закупок в МБДОУ № 2 с 

должностными лицами МБДОУ № 2  по вопросам выявления личной 

заинтересованности служащих (работников), которая приводит или 

может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок 
 

 

В соответствии с Федеральными законами от 25 декабря 2008 года        

№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О 

муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от     

5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в 

целях исполнения плана мероприятий по противодействию коррупции при 

осуществлению закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд в Муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

детский сад № 2 «Ромашка»     п р и к а з ы в а ю: 

           1. Утвердить Положение о взаимодействии ответственных лиц за 

предупреждение коррупции при осуществлении закупок в МБДОУ № 2 

должностными лицами МБДОУ № 2 по вопросам выявления личной 

заинтересованности служащих (работников), которая приводит или может 

привести к конфликту интересов при осуществлении закупок согласно 

приложению к приказу. 

 2. Старшему воспитателю Топоркиной Ларисе Владимировне  

разместить настоящий приказ в сети «Интернет» на официальном сайте 

Муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения 

детский сад № 2 «Ромашка».      

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующая МБДОУ № 2                                                                 С.В. Романова 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

              Приложение 

        к приказу МБДОУ № 2 

 от 31.01.2023 г.  № 37 

  

Положение о взаимодействии ответственных лиц за предупреждение 

коррупции при осуществлении закупок в МБДОУ № 2 с должностными 

лицами МБДОУ № 2  по вопросам выявления личной заинтересованности 

служащих (работников), которая приводит  

или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок 

 

 1. Настоящее Положение определяет порядок взаимодействия 

ответственных   лиц за предупреждение коррупции при осуществлении закупок 

в МБДОУ № 2  (назначаются приказом заведующей Муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 2 

«Ромашка») с должностными лицами Муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения детский сад № 2 «Ромашка» (далее 

– МБДОУ № 2) по вопросам выявления личной заинтересованности служащих 

(работников), которая приводит или может привести к конфликту интересов 

между руководителем заказчика (заведующей МБДОУ № 2),  членами  

комиссии по осуществлению закупок для нужд МБДОУ №с 2  (далее – 

комиссия), уполномоченным специалистом на осуществление контроля в сфере 

закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд МБДОУ 

№ 2, руководителем контрактной службы и участниками закупок (открытых 

конкурсов в электронной форме, электронных аукционов, запросов котировок в 

электронной форме и запросов предложений в электронной форме) для нужд 

МБДОУ № 2  (далее – выявление личной заинтересованности). 

 2. Для целей настоящего Положения применяются понятие личной 

заинтересованности, предусмотренное частью 2 статьи 10 Федерального закона 

от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», и понятие 

конфликт интересов, предусмотренное пунктом 9 части 1 статьи 31 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд». 

 3. Лицо, назначенное на должность, указанную в пункте 1 настоящего 

Положения, или включенное в состав комиссии, обязано в течение 15 дней со 

дня своего назначения на должность или включения в состав комиссии 

представить заведующей информацию о своих супруге, близких родственниках 

по прямой восходящей и нисходящей линиям, усыновителях, усыновленных по 

форме согласно приложению 1 к настоящему Положению. 

 Ежегодно необходимо в срок до 1 февраля  представлять 

ответственному лицу за предупреждение коррупции при осуществлении 

закупок в МБДОУ № 2, служащими (работниками), участвующими в 

осуществлении закупок, декларации о возможной личной заинтересованности 

согласно Приложению 2 к настоящему положению. 



3 

 

 4. При конкурентных способах закупки:  

инициатор закупки ответственный исполнитель (заведующая), 

осуществляющие закупку в день получения протокола подведения итогов 

определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от уполномоченного 

учреждения на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

конкурентными способами (далее - МКУ «ЕСЗ») направляет информацию и 

электронные документы победителя конкурентной закупки, предоставленные 

оператором электронной площадки в соответствии с требованиями 

Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ в отдел экономического 

развития и курортной сферы управления экономики и инвестиций по форме 

согласно Приложению 3 к настоящему Положению, содержащую: 

 информацию об участниках такой закупки, имеющуюся в заявках на 

участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя): наименование, 

фирменное наименование (при наличии), место нахождения (для юридического 

лица), фамилию, имя, отчество (при наличии), паспортные данные, место 

жительства (для физического лица), идентификационный номер 

налогоплательщика участника такой закупки или в соответствии с 

законодательством соответствующего иностранного государства аналог 

идентификационного номера налогоплательщика участника такой закупки, 

идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, 

членов коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции 

единоличного исполнительного органа участника такой закупки; 

 информацию о лице, осуществляющем полномочия руководителя 

заказчика в данной закупке, и составе соответствующей комиссии: фамилии, 

имена, отчества; 

 срок подведения результатов определения поставщика (подрядчика, 

исполнителя.  
5. Ответственной за предупреждение коррупции при осуществлении 

закупок МБДОУ № 2 осуществляется мониторинг путем анализа и 
сопоставления информации о супруге, близких родственниках по прямой 
восходящей и нисходящей линиям, усыновителях, усыновленных лиц, 
указанных в пункте 3 настоящего Положения, и информации, предусмотренной 
пунктом 4. настоящего Положения, на предмет наличия личной 
заинтересованности с использованием программного обеспечения, 
информационных систем и баз данных, общедоступной информации, а также 
иной имеющейся в отделе экономического развития и курортной сферы 
управления экономики и инвестиций информации (далее – мониторинг). 

6. Результаты мониторинга при конкурентных способах закупки 

представляются ответственной за предупреждение коррупции при 

осуществлении закупок МБДОУ № 2 заведующей по форме согласно 

Приложению  4 к настоящему Положению в срок не позднее чем за два дня до 

даты, не ранее которой может быть заключен контракт в соответствии с 

частью 1 статьи 51 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ. 

7. При этом необходимо учитывать, что во взаимосвязи пункта 9 части 1, 

части 9 статьи 31, пункта 1 части 15 статьи 95 Закона № 44-ФЗ, основанием для 



устранения участника закупки в определении поставщика (подрядчика, 

исполнителя), отказ от заключения контракта или расторжение контракта 

производится только в случае, если заказчик или комиссия по осуществлению 

закупок установит наличие конфликта интересов между участником закупки и 

должностными лицами заказчика, перечисленными в пункте 9 части 1 статьи 31 

Закона № 44-ФЗ. 

В случае выявления конфликта интересов совершение действий, 

предусмотренных Законом № 44-ФЗ, не исключает необходимости исполнения 

обязанности, предусмотренной законодательством о противодействии 

коррупции. 

 

 

Заведующая МБДОУ № 2                                               С.В. Романова      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


	Положение о взаимодействии ответственных лиц за предупреждение коррупции при осуществлении закупок в МБДОУ № 2 с должностными лицами МБДОУ № 2  по вопросам выявления личной заинтересованности служащих (работников), которая приводит
	или может привести к конфликту интересов при осуществлении закупок

		2023-02-21T14:21:35+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 "РОМАШКА"
	Я являюсь автором этого документа


		2023-02-21T14:22:09+0400
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДЕТСКИЙ САД № 2 "РОМАШКА"
	Я являюсь автором этого документа




